

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO Secretaria Municipal de Educação Conselho Municipal de Educação

ATA DA 528ª SESSÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e dez, o Conselho Municipal de Educação realiza a 528ª sessão, com a presença dos Conselheiros Regina Helena Diniz Bomeny, Mariza Lomba Pinguelli Rosa, Maria de Nazareth Machado de Barros Vasconcellos, Ana Maria Gomes Cezar, Marcelo Pereira, Sérgio Sodré Peçanha, Roberto Guarda Martins, Mariza de Almeida Moreira, Francílio Pinto Paes Leme e Rita Marisa Ribes Pereira. Justificada a ausência da Conselheira Iza Locatelli. A presente sessão se constitui de Plenária Pública, sendo presidida pela Vice-Presidente, Conselheira Regina Helena Diniz Bomenyr, em razão da Presidente, Dra Claudia Costin, cumprir outra agenda de trabalho. Dando início aos trabalhos, a Secretaria Executiva deste Colegiado informa sobre o recebimento de publicações enviadas pelo Ministério da Educação, a saber: "Revista Criança -Professor de Educação Infantil", "Critérios para um Atendimento em Creche que respeite os Direitos Fundamentais das Crianças" e "Orientações sobre convênios entre as Secretarias Municipais de Educação e Instituições Comunitárias", todos disponíveis para consulta dos Conselheiros e demais interessados. Em seguida, são lidas e aprovadas as atas relativas às 525ª e 527ª sessões, tendo em vista que a ata referente à 526ª sessão foi, excepcionalmente, aprovada em sessão ordinária. Dando prosseguimento aos trabalhos, a Conselheira Rita Marisa Ribes Pereira, representante da UERJ, informa que estará ausente deste Conselho no período de onze de maio a primeiro de junho do ano em curso, por motivo de viagem, sendo substituída por sua suplente. O pedido de afastamento é aprovado por unanimidade. A seguir, fica decidido que as sessões do mês de maio ocorrerão nos dias quatro, onze, dezoito e vinte e cinco, sendo a última data reservada à sessão plenária. E, por mais nada haver a declarar, eu, Maria da Conceição Madeira, Secretária do Conselho Municipal de Educação, matrícula 11/094175-7, lavro a presente ata, que será assinada por mim e pelos Conselheiros na folha de presença, em anexo.

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2010.

Maria da Conceição Madeira

Secretária do CME Matrícula 11/094175-7